社会福祉法人 豊富福祉会 特別養護老人ホーム温心園 令和7年1月29日発行

今号の表紙
新年明けましておめでとうございます。皆様、今年もどうぞよろしくお願い申し上げます。
今号の表紙は、クリスマス会より利用者の皆様による歌の披露です。

目　次

ハロウィンレク・手打ちそば実演会・お屠蘇P3

表紙P１

クリスマス会P5P4 寄贈・日常風景・秋のパン祭りP6

誕生者紹介（10～12月分）・巳年生まれの皆さんP7

新入園者紹介・新職員紹介・ご厚志・お知らせ・編集後記P8

年頭のご挨拶P2

98
2024年10月
～2025年1月1日

新年明けましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。昨年
中は、ご利用者様ご家族様各位の深いご理解と格別なるご協力を賜り心からお礼申し上げま
す。今年も役職員一同、気持ちを新たに頑張って参りますのでご指導ご鞭撻のほどお願い申
し上げます。

昨年2024年は、１月１日に石川県能登半島地震、２日には羽田空港地上衝突事故など、災
害続きの幕開けとなり、大変不安なスタートとなりました。しかしながら、パリオリンピック・
パラリンピックでの日本人選手の活躍や米大リーグでの大谷選手の前人未踏の記録達成な
ど、国民の気持ちが明るくなる出来事も多くありました。また、私共福祉業界に関しましては、
2024年は3年に一度の介護報酬改定が行われました。この度の介護報酬改定は、団塊の世代
が75歳の後期高齢者となる「2025年問題」を前にした最後の改定となり、高齢者人口のピー
クを迎える2040年を見据えた内容となりました。介護報酬は全体で1.59%引き上げられ、そ
の他、介護職員の処遇改善や光熱水費の基準費用額の増額を含めると2.04%相当の改定とな
りました。しかし、今般の物価高騰を鑑みればこの度の報酬改定はまだまだ不足を感じると
ころでもあります。

さて、今年は巳年。蛇というと怖い印象を持つ方が多いかもしれませんが、実は「再生」「成長」
というポジティブなイメージもあります。蛇は「脱皮」を繰り返し成長していきます。同様
に私たちも新しい経験や学びを通じて自分自身を成長させることが出来ます。ときには失敗
や困難を経験しますが、それらを新たな挑戦の機会として受け入れることで、自分自身を再
生させ、さらに一歩前に進める原動力と出来るはずです。

本年2025年は、昨年の介護報酬改定により、これから高齢者人口がピークに達する2040年
に向けて、増加する介護ニーズへの対策として自立支援や重度化防止をどう実現し、持続的
な社会福祉をどう作り上げていくかという方向が示された初めの年になります。当法人も現
在及びこの先に待つ高齢者福祉の使命を十二分に理解した上で地域福祉の一役を担うととも
に、これからも地域の方々に頼られ愛される事業活動を進めて参りますので、尚一層のご支
援を賜りたいと思います。

結びに、本年も皆様に取りまして素晴らしい一年となりますことを心よりお祈り申し上げ、
年頭のご挨拶と致します。

社会福祉法人豊富福祉会
理事長　二　浦　昭　男

年頭のごあいさつ

11
月
27
日
（
水
）

11
月
14
日
（
木
）

手
打
ち
そ
ば
実
演
会

最
北
そ
ば
道
場
様
に

手
打
ち
そ
ば
の
実
演
を

し
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

皆
様
そ
ば
を
美
味
し
そ
う
に

召
し
上
が
っ
て
い
ま
し
た
。

10
月
30
日
（
水
）

ハ
ロ
ウ
ィン
レ
ク

職
員
が
仮
装
を
し
て

園
内
を
回
り
ま
し
た
。

皆
様
楽
し
ま
れ
て
い
ま
し
た
。

秋
の
パン
祭
り

恒
例
行
事
と
な
り
ま
し
た
パ
ン
祭
り
♪

豊
富
町
の
夢
工
房
さ
ん
の
パ
ン
は

皆
さ
ん
に
と
て
も
人
気
で
す
。

12月18日（水）12月18日（水）

今年も豊富保育園の園児の皆さんが一生懸命作ってくれ
たとんがり帽子を被り、クリスマス会が始まりました。サン
タさんからのプレゼントに皆さん笑顔がこぼれました。た
くさん練習を重ねた利用者様のカラオケと合唱、職員の歌
って踊る姿に手拍子と共に盛り上がりました。

今年も豊富保育園の園児の皆さんが一生懸命作ってくれ
たとんがり帽子を被り、クリスマス会が始まりました。サン
タさんからのプレゼントに皆さん笑顔がこぼれました。た
くさん練習を重ねた利用者様のカラオケと合唱、職員の歌
って踊る姿に手拍子と共に盛り上がりました。

クリスマス会

お屠蘇
皆様の長寿を願い、
お屠蘇をご用意致しました。

日常の一コマ

寄贈

１月１日（水）

株式会社豊富牛乳公社様より、
のむヨーグルトの寄贈を頂きました。

お汁粉をいただ
きます♪

お汁粉をいただ
きます♪

お誕生日おめでとうございます！
お誕生日おめでとうございます！

プレゼントは何でしょうか？

プレゼントは何でしょうか？

綺麗な飾り
付けです

綺麗な飾り
付けです

十
二
月

十
一
月

十

月

お誕生日

おめでとう

ございます

竹田 瑠子 様 81歳 渋谷 みね 様 91歳 笹岡 トヨ子 様 96歳 菊池 キミ 様 88歳 阿部 秀明 様 103歳

津山 アイ子 様 92歳池内 ハナ 様 89歳石田 チヨ 様 90歳

山口 美智子 様 95歳河上 定子 様 96歳 佐藤 末子 様 94歳

阿部 四郎 様 94歳

安東 忠雄 様 92歳 工藤 トミ子 様 94歳吉田 サトミ 様 97歳安田 敏子 様 91歳 竹下 優 様 91歳

巳年
生まれの皆さん

広報誌「せんばづる」に関するご意見・ご要望・写真掲載によるプライバシー等のお問い合わせにつきましては温心園までご連絡下さい。

電話：0162-82-2333 FAX：0162-82-2334
〒098-4116 天塩郡豊富町西豊富

https://www.onshinen.com/

「せんばづる」はPC・スマホからも
ご覧いただけます！

温心園公式ホームページ

社会福祉法人豊富福祉会
特別養護老人ホーム温心園

いつも当施設の運営にご理解とご協力を賜りましてありがと
うございます。
当施設では利用者様に係る日用諸経費等の支払いについて
は金額の多少に関わらず口座扱いとし、間違いのないよう
慎重な処理を徹底しており、厳重な決裁の後に払い出し処
理を行っております。領収書に関しましても個人ごとにファ
イルして保管させて頂いております。これらの内訳は平日、
常時事務所にて確認していただけるようになっております。
尚、ご連絡頂ければ通帳のコピー、領収書の郵送も承って
おります。確定申告等で使用される際や内容についてお気
づきの点などございましたら担当までお知らせ下さい。
担当　水戸部・山本・美馬本

新年、あけましておめでとうございます。本年も皆様
にとって良い年でありますよう心よりお祈り申し上げ
ます。
寒さの厳しい季節となり、当園ではコロナウイルスや
インフルエンザ等の蔓延防止を考え面会規制をさせ
て頂いていることにつきまして、ご家族皆様のご理解
ご協力を賜り誠にありがとうございます。
さて、今号の「せんばづる」はクリスマス会を中心に
日々の行事も掲載しています。沢山の写真を掲載し、
ご利用者様の生活をご家族や地域の皆様にお伝えし
ていきたいと考えていますので、本年もどうぞよろし
くお願いします。

美馬本 樹里 事務員

小原 智幸 介護員

田中 照代 看護師

松田 能央 総務係長

誌面にて御礼申し上げますご厚志ありがとうございます新職員紹介

新入園者様ご紹介

編集後記お知らせ

南 ユキ子 様 　井上　昇 様 　菱田 敦志 様 　松村 武士 様

奈良 満 様 　平野 徳夫 様 　桑原 俊二 様 　大島 英八 様

遠藤 富美子 様 　小澤　芳洋 様

豊徳老人クラブ 様 　福永老人クラブ 様

一町内老人クラブ 様 　よつ葉乳業（株）様

（株）豊富牛乳公社 様 　豊富町民生委員・児童委員協議会 様

昨年10月から総務係で働かせて頂くことに
なりました。利用者様や職員の皆様のお役
に立てるように1日を大切にしていきたいと
思います。これからよろしくお願いします。

昨年10月より温心園看護師として勤務して
おります。入居者の皆様が安心して過ごせ
るように精一杯努めて参ります。宜しくお
願い致します。

1月から温心園で介護職員として働かせて
いただいています。私の好きな言葉「JUST
DO IT NOW.」「やるなら今しかねー」
（by北の国から）よろしくお願いします。

様々な職種の方達の中で働くのは初めてで
すが、挨拶やコミュニケーションを大事に
して1日1日仕事を頑張って行けたらと思い
ます。利用者様やそのご家族が安心してご
利用できるよう努めて参ります。どうぞよろ
しくお願いします。

髙橋 フミ子 様 柏木 恵美子 様 梅木 由起子 様

田川 和子 様 相蘇 節子 様後藤 あい子 様

菊池 キミ 様

阿久津 優治 様